Кемеровская область

Юргинский городской округ

Администрация города Юрги

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 26.10.2015 № 1680

Об утверждении Положения

о группах кратковременного пребывания,

созданных на базе образовательных учреждений

Юргинского городского округа

 В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», с целью увеличения охвата детей услугами дошкольного

образования, оказания поддержки семьям, воспитывающим детей дошкольного возраста,

Администрация города Юрги п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемое Положение о группах кратковременного пребывания,

создаваемых на базе образовательных учреждений Юргинского городского округа.

2. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте

Администрации города Юрги в информационно-телекоммуникационной сети Интернет.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя

Главы города по социальным вопросам Е.Ю.Сухареву.

Глава города Юрги       С.В. Попов

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением

Администрации города Юрги

от 26.10.2015 №1680

ПОЛОЖЕНИЕ

о группах кратковременного пребывания,

создаваемых на базе образовательных учреждений Юргинского городского округа

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение направлено на реализацию положений Международной

конвенции о правах ребенка, статьи 43 Конституции Российской Федерации, Федерального

закона № 124-ФЗ от 24.07.1998 «Об основных гарантиях прав ребенка», Федерального закона

от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Министерства

образования и науки Российской Федерации от 30.08.2013 №1014 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по основным

общеобразовательным программам - образовательным программам дошкольного

образования».

1.2. Положение предназначено для регулирования процесса создания и

функционирования групп кратковременного пребывания, создаваемых на базе Учреждения

(далее — Учреждение) для детей, не охваченных дошкольным образованием.

1.3. Группа кратковременного пребывания (далее — ГКП) является структурной

единицей Учреждения, которая обеспечивает реализацию прав ребенка на получение

образования, на охрану жизни, укрепление здоровья, адекватное физическое и психическое

развитие.

1.4. В своей деятельности Учреждение, имеющее в своем составе ГКП,

руководствуется законом Российской Федерации от 29.12.2012 №273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», приказом Министерства образования и науки Российской

Федерации от 30.08.2013 №1014 «Об утверждении Порядка организации и осуществления

образовательной деятельности по основным общеобразовательным программа -

образовательным программам дошкольного образования» и другими законодательными и

нормативными документами по вопросам образования, социальной защиты прав и интересов

детей.

1.5. Основными функциями ГКП являются:

- охрана жизни и здоровья детей;

- развитие физического и психического здоровья детей;

- обеспечение интеллектуального и личностного развития ребенка;

- забота об эмоциональном благополучии каждого ребенка;

- обеспечение преемственности дошкольного и начального школьного образования;

- диагностическая и консультативная помощь семьям, воспитывающим детей

дошкольного возраста на дому;

-присмотр и уход за детьми;

- координация деятельности органов местной власти в целях обеспечения потребности

населения в получении дошкольного образования детьми, не посещающими детские сады.

1.6. Задачи и функции ГКП определяются Учреждением конкретно к каждой группе в

зависимости от ее направления.

2. Организация ГКП на базе Учреждений

2.1. ГКП создаются постановлением Администрацией города Юрги на базе

Учреждения при наличии необходимых санитарно-гигиенических, противоэпидемических

условий, соблюдении правил пожарной безопасности, кадрового обеспечения, а также

психолого-педагогических требований к устройству образовательных учреждений

различного вида, определяемых нормативно-правовыми актами РФ.

2.2. В Устав образовательного Учреждения, на базе которого создается ГКП,

включаются задачи и функции ГКП.

2.3. Режим работы ГКП определяется Учреждением самостоятельно в соответствии с

его Уставом.

2.4. ГКП может функционировать от 3 до 5 часов в день.

2.5. ГКП может функционировать в дневное или вечернее время. По запросам

родителей (законных представителей) возможна организация работы ГКП в выходные и

праздничные дни.

2.6. Организация питания детей в ГКП до 3 часов не осуществляется, до 5 часов –

организуется однократный прием пищи.

2.7. Режим посещения ребенком ГКП и отношения между родителями (законными

представителями) и учреждением регулируются настоящим Положением и договором между

родителями (законными представителями) и Учреждением.

2.8. Медицинское обслуживание детей осуществляются штатным медицинским

персоналом Учреждения, который наряду с администрацией Учреждения несет

ответственность за жизнь и здоровье воспитанников ГКП.

3. Комплектование групп кратковременного пребывания

3.1. Порядок комплектования ГКП определяется настоящим Положением.

3.2. Количество и направления ГКП определяются руководителем Учреждения по

согласованию с Управлением образованием Администрации города Юрги. Группы могут

открываться в течение учебного года, по мере комплектования.

3.3. При зачислении ребенка в ГКП руководитель Учреждения руководствуется

интересами семьи, воспитывающей ребенка дошкольного возраста.

3.4. В ГКП принимаются дети с 2 месяцев, после предварительного медицинского

обследования.

3.5. Наполняемость ГКП устанавливается в зависимости от направления группы и в

соответствии с СанПиН.

3.6. Дети с ограниченными возможностями здоровья принимаются в ГКП по

адаптированной образовательной программе дошкольного образования только с согласия

родителей (законных представителей) и на основании рекомендаций психолого-медико-

педагогической комиссии.

3.7. ГКП комплектуется по одновозрастному или разновозрастному принципу в целях

решения конкретных задач воспитания и обучения детей и в зависимости от потребностей

населения:

- группы общеразвивающей направленности с осуществлением реализации

образовательной программы дошкольного образования;

- группы компенсирующей направленности с осуществлением реализации

адаптированной образовательной программы дошкольного образования для детей с

ограниченными возможностями здоровья с учетом особенностей их психофизического

развития, индивидуальных возможностей, обеспечивающей коррекцию нарушений развития

и социальную адаптацию воспитанников с ограниченными возможностями здоровья;

- группы оздоровительной направленности создаются для детей с туберкулезной

интоксикацией, часто болеющих детей и других категорий детей, нуждающихся в

длительном лечении и проведении для них необходимого комплекса специальных лечебно-

оздоровительных мероприятий. В группах оздоровительной направленности осуществляется

реализация образовательной программы дошкольного образования, а также комплекс

санитарно-гигиенических, лечебно-оздоровительных и профилактических мероприятий и

процедур;

- группы комбинированной направленности осуществляют совместное образование

здоровых детей и детей с ограниченными возможностями здоровья в соответствии с

образовательной программой дошкольного образования, адаптированной для детей с

ограниченными возможностями здоровья с учетом особенностей их психофизического

развития, индивидуальных возможностей, обеспечивающей коррекцию нарушений развития

и социальную адаптацию воспитанников с ограниченными возможностями здоровья;

- группы детей раннего возраста без реализации образовательной программы

дошкольного образования, обеспечивающие развитие, присмотр, уход и оздоровление

воспитанников в возрасте от 2 месяцев до 3 лет;

- группы по присмотру и уходу без реализации образовательной программы

дошкольного образования для воспитанников в возрасте от 2 месяцев до 7 лет.

3.8. Прием детей на обучение осуществляется в соответствии с правилами приема по

образовательным программам дошкольного образования.

3.9. За ребенком сохраняется место в Учреждении на период его болезни, отпуска

родителей (законных представителей), санаторно-курортного лечения ребенка и других

уважительных причин непосещения ребенком ГКП по заявлению родителей (законных

представителей).

3.10. Конкурсный набор и тестирование детей при комплектовании ГКП не

допускаются.

3.11. Ребенок, принятый в ГКП, продолжает состоять на учете в Управлении

образованием Администрации г.Юрги для определения в группы муниципальных

дошкольных образовательных учреждений, функционирующих в режиме полного дня (12-

часового пребывания).

 3.12. Места в дошкольных образовательных учреждениях в группы полного дня детям,

посещающим ГКП, после завершения ее функционирования, предоставляются на общих

основаниях, согласно очередности.

4. Управление и руководство ГКП

4.1. Руководство деятельностью ГКП осуществляет администрация Учреждения.

 4.2. Управление и руководство ГКП осуществляется в соответствии с данным

Положением и не должно противоречить нормативно-правовым актам, действующим в

Российской Ф.

4.3. Работа педагогов, специалистов в ГКП планируется, исходя из внутреннего резерва

Учреждения.

 4.4. Руководитель Учреждения определяет функциональные обязанности каждого

работника ГКП.

5. Финансирование деятельности группы кратковременного пребывания

5.1. Финансирование ГКП осуществляется Учредителем Учреждения на основании

норматива финансирования на 1 воспитанника, в соответствии с соглашением о порядке и

условиях предоставления субсидии на выполнения муниципального задания на оказание

муниципальных услуг и в пределах лимитов бюджетных обязательств, утвержденных

планом финансово-хозяйственной деятельности Учреждения на финансовый год.

5.2. Финансовые средства образуются:

 - из субсидии на выполнение муниципального задания Учреждения;

- платы родителей за присмотр и уход за детьми в Учреждение;

- добровольных пожертвований;

-других источников в соответствии с действующим законодательством РФ.

5.3. Размер родительской платы за 1 час содержания ребенка в группах

кратковременного пребывания в Учреждении без организации питания устанавливается

нормативно-правовым актом Администрации города Юрги.

5.4. Льготы родителям по оплате за посещение ребенком устанавливаются в

соответствии с нормативно-правовым актом Администрации города Юрги.